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Községek eladósodása.
Búd apóst, november 7.

A jövő évi községi költségvetések 
országszerte össze vannak már állítva 
és várják a törvényhatósági jóváhagyást. 
Nem sok jóváhagyni való lesz rajtuk. 
Több kevesebb, leginkább elvi módosí
tás kapcsán záradékolva ki is jönnek 
mihamar.

Pedig ha úgy célul (űzné ki maga 
elé valamelyik vármegyei ur a közsé
gek gazdasági rendszerének vizsgálását, 
furcsa dolgokra akadna. Akkor már 
nem lehetne egyszerű jóváhagyással le
tárgyalni a községi budgeleket. Akkor 
már észre kellene venni, hogy micsoda 
képtelen szükölködés, koldusszegénység 
vigyorog ki a lelketlen rubrikák, fekete 
számsoiok közül. Akkor már gondolko
dóba kellene esni a községeket mind 
közvetlenebbül fenyegető rém: az el
adósodás fölött.

A haladó korral, az igények nagy
mérvű gyarapodásával, az anyagszerek 
és munka drágulásával a községek évi 
kiadási szükséglete is folyvást növekszik. 
Az a régi patriarchális állapot, mikor a 
községek vagyonának jövedelme fedezte 
» kiadásokat, mikor az évi költségve
tést fedezetlen hiány s igy póladó ki
vetés nélkül egybe lehetett állítani, már 
biblia, már mithos a községi polgár 
előtt. Ma már úgy áll a dolog, hogy 
ritka község, hol 30—40%-on aluli 
községi pótadóval beéri a háztartás. 
Legtöbb helyt 50—80, «öt 110 percent 
is szükséges, hogy a községnek anyag, 
kötelezettségei teljesítéséhez elég fede
zete legyen.

Adóssága úgy is jobbára van minden 
községnek még a régebbi időkből: a 
községháza, jegyzői lak építés, artézi 
kútfúrás költségei. A kölcsöntartozás 

kamala, fizetési részlete állandó tétel a 
köllségvelésben. Ez más szóval annyit 
jeleni, hogy a község ingatlanai 30—50 
évre hatalmasan le vannak terhelve, 
esetleg a forgalmi érlék kétharmadáig, 
mi a bankkölcsön maximuma. Most 
jönnek aztán az újabb és újabb szük
ségletek: állati hullaégefő kemence, tan
zászlóaljak költségei, iskolák fejlesztése, 
hogy éppen csak a legkinálkozóbbakat 
említsem. Mind olyan szükséges, mint 
a falat kenyér. Viszont az is lény, hogy 
a szükségletek eme nagymérvű növe
kedésével szemben egyébb fedezetre, 
mint a polgárság adóviselő képességére 
támaszkodni nem lehet. Nos, és a pol
gár fizet, amig bir. De jöjjön egy-két 
ilyen gabonatermő esztendő, jöjjön egy- 
keltö ilyen egészségtelen közgazdasági 
viszonyokkal, mindjárt nem bir. Pedig 
a pótlékot nem lehel ám elengedni, tö
rölni, mini az állami adói. A pótadónak 
minden elmaradl fiiyingje rés a község 
házlarlásában. így is nagyon sok bevé
teli hátralék van a községi pótadóknál. 
Néhol, még nem is igen nagy közsé
gekben, 7 - 8 ezer koronát vezetnek 
át évröl-évre. Hiszen, ha a szükségletet 
is lehelne vezetgetni!

És jö a deficil.
A folyó évi számadásokban már 

itt—ott fel fogja ülni a fejét. Ugyanis 
a hirtelen életbeléptetett 1908:V. t.-c. 
circa egyharmad részben csökkentette a 
ház- és földtulajdon után járó másod
osztályú kereseli adói. Természetesen 
az adóalappal az előző évben megálla
pított százalék szerinti pótadóösszeg is 
érzékenyen csökkent. Ahol tehát e kü
lönbözeiről pólköllségvetés utján eleve 
nem gondolkodott a jegyző, bizony fej
törésbe kerül pozitív zárlatot beállítani.

És a növekvő szükségletekkel nö
vekvő bevételi hátralékkal jő a deficit. 

És mi lesz ennek a vége 1 Előbb kis 
deficil, mit éppen kegyes suskussal el 
lehet tüntetni, aztán nagyobb, nagyobb 
és végül a törvényhatósági, állami be
avatkozás szüksége, vagy nevezzük ne
vén a gyermeket: a nyilvános fizetés
képtelenség, a csőd.

Jó volna ha egy-egy koponyát gon
dolkodóba ejtene ez a fenyegető való
ság. Addig, még mielőtt in praxi kell 
számolnunk vele. Talán lehetne valami 
üdvös községgazdasági ujilással elejét 
venni a bajnak. Kell is, hogy gondol
kodjunk rajta, mert falusi parasztsá
gunk létérdeke forog szóban. Már pedig, 
hogy az államnak mily készséges és 
nagytáboru adózó publikuma a falusi 
kisgazdaközönség, az bizonyításra nem 
szorul, hiszen tulajdonképpen ők a 
község és közrégek ilyetén kóros eladó
sodásának veszedelmei, ha nem is 
csupán, de mindeneseire őket sújtanák 
legérzékenyebben. Molnár Béla.

íiirek.
* Katonai kinevezés. Őfelsége 

Zwicker Ferenc szabadkai negyedik hon
véd hussár ezredbeli alezredest ezen ezred 
parancsnokává legkegyelmesebben kine
vezte.

* Kitüntetés. Őfelsége Hegedűs 
János, zentai csendőr járásőrmesternek 
buzgó és hü szolgálatért a koronás ezüst 
érdemkeresztet adományoz'a.

* Szigorú adóbehajtás. A pénz
ügyigazgatóság elhatározta, hogy azoktól 
az italmérőktől és dohányárusoktól, akik ai 
év végéig adóhátralékukat meg nem fize
tik megvonja az italmérési illetve a do- 
hányárusitási jogot.

* A segédtanító. A kultuszminisz
tertől rendelet érkezett a kir. tanfelügye
lőkhöz, mely ben kijelentette hogy az állam
segélyes felekezeti vagy községi tanító, 
mindaddig, míg a miniszter állásában meg 
nem erősíti, csak segédtanítónak tekin
tendő. A tanítók ideiglenes minőségben 
való alkalmazását meg nem engedi s a

BACSKA GYÖNGYE
• »r savanyúvizet igyunk, mert »x 

jó, kellemes, tiszta és ol«só i». 
Kis üveg 5 krajcár nagy üv.g 
8 krajcár, nagyobb mtgr.n- 

delésnél 4 és 7 krajeír.

Ha jót, kellemeset és 
kristálytisztát akarunk 
inni, úgy osakis —

Angyal gyógyszertárban. IlX'Xy.T.
Mindenki Bác.ka Gyöngyét igyék ’. mert az feltétlenül megóv mindennemű fertőző betegségektől.



1908. november 12.Zoinnor cs Vidéke

nem líllntno'gólyei tanítók sem kezdhetik 
nne működeiket addig, amíg « li'r' 
feltlpyvlí 1 lőtt hivatali esküjüket le i.ein 
teszik

* Füleslabda match. Az újvidéki 
főgimnázium válogatott lornnosapala 4 
tanár vezetése alatt vasárnap Zomborhu 
rándull s a vá-ártáren a zombori gimná
zium tornacsoportjóval ftlleslabda vcisen) t 
rendezett. A versenyben az újvidékiek 
győztek, arany 1 : 0. A füleslabda verseny 
után II múlt évi toriinversenyiúl elmaradt 
staféta fulá-t (aitolták meg, ebben a zom 
bori gimnázium csapata nyelt. A gátfutás
ban ós a köté.húzásban az újvidékiek 
fém • győzelmet arattak. Ai újvidéki 
tornaC-ap'it n (lé utáni vonatta: utazott el.

* A jövő évi sorozás. A bon
védelmi minbter rendelőiét i -l• Zftt. a (ör- 
vényható-águk hoz a jövő évi ujoncozás 
előkészíti'--? dolgában. A minisíer dreiid ll 
az újonc aj lromoiv egybcáilitabát, ug) 
hogy mire .<z or>zággyiilé.s a jövő évi lét
számot meg fogja szavazni, a sorozást mun
kálatok ké zen legyenek s a sorozás aka
dálytalanul megkezdhető legyen. A jövő 
évben az 1888. évi születésűek az I-ső, az 
1887. éveik a Ibik és 1886. éveik a lll-ik 
korosztályába fognak soroztatok

* A kulai plébános installá
ciója. Ker»ch Mihály, kulai plébáno- in 
stallációja folyó hó 15-én, vasárnap lesz,

* Zombor város közig, bizott
sági ülése. Zombor város közigazgatási 
bizottsága e hó 6 án tartotta november 
havi rendes ülését. Popovics helyett dr. 
Danninger Adám főorvos jelenti a köze
gészségi állapotot, mely e hó folyamán ke- 
vésbbé volt kedvező. Fertőző betegségek 
különösön a szállásokon fordullak elő, 
hol vizsgálat is volt ez ügyben Olt il’em 
hely nincs (reá kell szorítani a szá iásiakat) 
s a trágyadomb közei van a kutakhoz 
(lygalább 6 ölnyi távolságra legyen tőlük 
s közös kutak is furassanak). Meghalt 66, 
született 84-. Boncolás egy esetben ejtetetl 
meg, de ez is bajosan, mert hullaház Zom
borban nincs. Kéri ennek felállítását. Egye
nes adóban befolyt 1901. év október hóban 
82.822 korona 66 fillér. Hadmentességi 
díj 1908. évi október hóban 255 kor. Bé
lyeg és jogilleték 1908 okt. 19 423 kor. 
95 fii. Fogyasztó i és ilaladó 19o8. év 
október hóban 7916 korona G6 fillér. Ta
nító nyugdíj 1908 év október hóban 190 
korona 83 fillér. Országos belegápo’ási 
pótadó 1908. év októl)-r hóban 3206 korona 
92 fillér. Faragó kir. tanfelügyelő jelenti, 
hogy a hatásköre alá utalt ügyekben egy
szerű bejelentés tárgyát képező mozzanat 
nőm fordul elő. 

* Az uj ipartörvény és az 
ipartestületek. Nagyarányú készülő
dés mutatkozik országszerte a Budapesten 
megtartandó országos ipartestületei gyűlés 
határozatai iránt. A gyűlés revízió alá 
akarja fogni az ui ipar (örvényt s nagy 
általánosságban a következő kívánalmakat 
óhajtja figyelemde vétetni a szombathelyi 
ipartestület prepozíciója nyomán. Az ipar
űzés tekintetében az ipartest illetek a kö
telező képesítést kívánják rendszeresíteni, 
ugy hogy a képesített, üzletvezető alkal
mazása csak az esetben ment fel a képe
sítés alul, ha az üzletvezetői társul fogadja. 
Követelik az ipartestületek, hogy az ipar
engedély csakis az ipartestület meghallga
tásával és csakis egy ipari a legyen kiadható. 
Ezek a kívánságok ellenkeznek az ipar
szabadság elvével, de azt bizonyítja a 
tapasztalat, hoay a kisipar érdekének leg
nagyobb ellensége épen a korlátlan ipar- 
szabadságban, az ez által előáló egész
ségtelen versenyben keresendő. Az ipar
testületeknek a tanonakérdésben elfoglalt 
áUáspontjádól kisugárzik az a nemes 
siándék, hogy ai iparosság szellemi szín
vonalát emelje mert követeli, hogy csak 
az lehessen iparoslanonc, aki 2 polgárit

vagy legalább 6 elemit vég/'-ll A barom 
éves l.anoncidő után C-akis az legyen 
felszabudilhuló, aki Ianoiiovizsgát let. él 
önálósil-s dől höl( h S az. iparos mes ervizs
gát K-ni E < ug)an I ilswlng közeledés a 
Célrendszer tel.-. d- csak látszólag, im rl 
végeredmdiyéH.-n az iparosság szikim 
színvonalának, .1 . tképességéimk < nn lésére 
szolgai. Az ipariörvény i víziójának kér
désében a zombori ipartestül-! magatartását 
nem ismerjük, de hisszük, bogi az itt fel 
soidt kívánalmak és reformok őket is 
egyöntetű állásfoglalásra bírják.

* Végrehajtók uniformisba. 
A |,u íii-zmini.-ztérium terve szerint jövőre 
az áiiumi iskolák pedellusai egyenruhában 
fognak járni. Mo-i ismét egy momentumát 
jegyezzük ieí az általános cgyenruhá-odá- 
soknak Arrói vau szó, hogy a pénzügy 
minisztérium, amely a székesfőváros vég
rehajtóit eddig is uniformi-ban járatta, az 
egyenruhásnak a vidéki állami végrehaj
tókra is ki akarja teij '-zleni. Végrehajtói 
körökben ez a hív m-m valami nagy lel
kesedéssel találkozik. A végrehajtó mester
ség ugy swm a legrokouszvnwsvbl) loglul- 
kozások közé tarozik és a végrehatók ugy 
gondolkoznak, hogyha már hivatalos mű
ködésük alatt el kell szmvidniök az állá
sukkal járó görbe tekinteteket, legalább a 
magánérintkezésben ne tegyék szembetű
nővé a dobpergéssel való összefüggésüket. 
Ezért mo>t országos mozgalmat szerveznek 
az egyel ruhásitási mozgalmat szerveznek 
az egyeruhásitási terv ellen.

* Szédelgés a jótékonyság 
nevében. Az országot keresztül kasu 
járták a József Kir. Herceg Szanatórium 
nevében egy kis kék 60 filléres fizettél, 
mJy „Védekezés a tüdővész ellen" címet 
viseli. A füzetet Káko-csabán nyomai Iák. 
Semmi oka sincs a j-lzett címet viselni, 
mer a füzeikében a védekezésről egy árva 
szó sincs. De még keveseb oka van bár
kinek az egyesület nevében azt terjesz
teni, mert ezzel az egyesület senkit meg 
nem bízott. Nevével illetéktelenül vissaél- 
nek Kérünk mindenkit, hogy a füzet ter
jesztőit adják át- a hatóságnak.

* Közig, biz. ülés a várme
gyénél. Bács Bodrog vaun-gye közigaz
gatási bizottsága o hó fi án tartott novem
ber havi rendes ülését, Fernbach Károly, 
főispán elnöklete alatt Sztankovics György 
kir. főmérnök jelentése szerint a törvény
hatósági közutak állapota kielégítő. Az 
álami beiuházási hitt I terhén az 1908. 
évre 31 h 'ivH) engedélyezel összes utépi 
tési munkák a :• o.-: utfalva — topolyai, mély
kuli és zsablyai —sajkásszentiváni szakok 
kivételével ké.-zek. Munkába vétetett a leg
utóbb eng( d«Mvezeti, apatin-—gombosi tör
vén) hálósáéi hözut szakaszának a kiépítése, 
a melyhez azonban szükséges kőanyagok 
szállítá a vaggonhiány miatt ez idein még 
megkezdhető nem volt. — Dr, Pávlo- 
vits Simon tiszti íőorvos jelenti, hogy 
az általános egészségügyi viszonyok kivá
lóan kedvezőek voltak. — Gramling Kor
nél királyi alügyész a kir. törvényszéki 
fogház állapotáról tett jelentésében megem
líti, hogy a múlt hó folyamán a fogházban 
44 letartóztatott volt elhelyezve és pedig 
jogérvényesen elitéit elzárva 1, fogházra 
10, börtönre 19, fegybázra l. — Faragó 
János kir. tanfelügyelő jelenti, hogy a 
vall, és közokt. miniszter Vrábely István 
velitei állami népiskolai tanítót áthelyezte 
ós szolgálattételre a bácsbodrog vármegyei 
kir. tanfelügyelőséghez rendelte be. Az 
elmúlt hóban a községi és felekezeti jellegű 
népiskolai tanítók fizetésének az 1907. évi 
XXVII te. értelmében leendő rendezésére 
18.400 korona, eddigelé összesen évi 120.740

I korona államsegély folyósitatott. Tizenhét 
községben járva 364 tantermet látogatott 
meg. A szilbácsi gör. kel. és a dunagálosi 
ág. ev. népiskolák felső osztályait vezető 
tanulók a magyar nyelv tanítását teljesen 
elhanyagolják. Dunacséb községben egy

szerb tannyelvű zugiskolát talált, melyben 
egy magyarul nem tudó, oklevélnélküli 
egyén működik, mint tanító s a moly isko
lánál egy a külföldön megjer.t szerb szíj, 
vegíi térképen kivid egyeld) tanszert nem 
talál, — A kir pénzügy igazgatóság jelen- 
té.M1 szerint a várnngye területén az adók 
aliá'.u > z : E.'L'V' ii- - adó okiólu-r hóban
596 232 korona 39 ti Ó-. 11 idmente-ségi 
( ij : 190 . oki. hób i)30.575 kor. 13 fillér. 
Bélyegé.- jogi! ii-i é . : 1908. október hóban 
297 252 koion.i 41 fi i Fogyasztási és 
it i (I » 1908. október hóban 114.400 korona 
40 fillér. Tanítói nsugdij 1908. október 
hóban 4506 kor. 03 íi 'ér Országo beteg, 
ápolási pótadó 1908 októaer hóban 28 299 
kor. 21 íiilér. — A tő $ ilorvo, j.-h 
szerint október hóban az állategé-z óotigy 
ai'á-n kedvezőbb volt mint >z( ptemhei b.-n. 
Az ('gyes ragadó- betegségek köz li a lép- 
lene 7. a veszett>-ég 7, a riilikór 3 .sertés^ 
orbánc 3 köz-éggel c ökke t ; sertésvész 
változóan, B gadn záj- ős körömfájás, 
takonykor és ív usz rvi hólyago- kiülés a 
törvényhatóság I < rii lel é n nem lírai kodik.

* A Dmke érdekében. A Dél
vidéki Magyar Kö/rnű? • iődé-i Egyaület 
teljes elejében azon Iái adózik, bogv a 
délvidéki magyar városokat környéküknek 
kn túrás központjává tegye. Ezért átiratot 
intézett a városhoz is, melyben arról érte
síti a tanácsot, bogy Baján létesítendő 
színház, női ipariskola, muzwum é.s köz
könyvtár érdekében már eddig is lépéseket 
tett, s ezután teljes erővel oda fog hatni, 
hogy ezek a ku Iurintézmények minél 
előbb léirt jöjjenek. Továbbá kéri a várost, 
Ih gy küldjön ki egy megbízottat, aki az 
egyesülettel egyetértve járna el ezekben 
az ügyekb« ti.

* BViu nkásházak létesítése 
vármegyénkben. M. in '-, , ••gyík vi
déki varosa v ' 'baii kövel"ndő példát nyújt 
a ).iim-gy*-  székhelyének a szegény tár
sad mi igazgatása (< rén. Z- i.ta város kép- 
vise ői' tü: te ugyanis mindenben meg
érti tle a XX. század államainak alap'lvét 
a nii; d nkiiől maiárahagyott munkaerő
vel, munkáí-osztállyal szemben. Ez az 
alap-iv, iránye-zme abban áll, hogy az 
állam nem engedi a felsőbb társadalmi 
osztályok malinál kizárólagos jogként ér
vényesülni, hanem mindenki számára egy
formán lehetővé teszi az anyagi é.s szellemi 
javak megszerezhetését. Ettől a nemes in
tenciótól vezettetve elhatározta a közgyű
lés 443 i’unkásház léke ilését. A vállalati 
összeg vidéki vállalkozási viszonyainkhoz 
képest nagynak mondható, amennyiben 
572.324 korona és 99 í. teszen ki. Amivel 
örv( fidele.-(,-bb ti hát, hogy a vállalat per
iek l. válásával nemcsak magyar de egy
szersmind helybeli vállalkozót bíztak meg 
Ooldslein Benő entai lakos személyében. 
Az összeg 33 év.

* Egyetemi kórház — Szege
den. Szegedről irjá: A belügyi, keres
kedelemügyi és vallás- közoktatásügyi kor
mányok képviselő e hó 7-én Szegedre 
érkeznek ós megejtik a létesitenóó egyete
mi 500 ágyas városi közkórházra vonat
kozó előzetes tárgyalásokat, amelyeknek 
az elnöke maga a polgármester, Lázár 
György dr.

* Halálozás. Reich Vidor bajai 
nagy kereskedő, a Reich Bernát cég tulaj- 
donosa/szivszélhüdésben hirtelent meghalt. 
A fiatal, életrős embtr halála óriási rész
vétet keltett. A váratlanul elhalt nagyke
reskedő felesége már hónapok óta halálos 
beteg. Rajk Aladár dr. Baja város ország
gyűlési képviselője, fivérét gyászolja az 
elhunytban.

* Lóklállitás Óvanbászonr A 
B. Bodrog vm. Gazdasági Egyesület o hó 
15-én Uj- és óberbász községek határán, 
a selyembeváltó hivatal előtti térségen 
álladijazással összekötött ló*  és szarvas
marha kiállítást rendez.
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• A szabadkai vattagyAr csőd- 

b«>n> A szabadkai vattagyár dión a tör- 
vény>zók e reiül a csődül. (Lődbizlos- 
tiak dr, Kindi< G ibor törvény-./.ék i bírót, 
tömeggondnoknak dr. Mukics Simon ügy
védet nevezi ók ki.
Csikós - ~ x és „Hounehorg’-au-
1/1,/ G n ?TT AW b’em ™ kr.-tól fel.

kocka" ■ PlVrllI í®bb, bői iih h vvés
ShanHlllg - ka'VX i vili vá.nnien'.eseti. Min- 

Aiinűi'C " ta postafordultával.
Megrondolésok bármely nyelvou intézondSk :

a„ Seidenfabrikt. lleaneberg in Zürich.
* A paiiosi tópart kiépítése. 

A l'ulügyniiiiisztnr Szabadka viírosnuk a 
palicsi tiípinl kiépitéséia vonatkozó liutií- 
"ro/alál jóváhagyta. A kiépítési valószínű
leg jövő tavaszkor kezdik meg.

Biidiipesli Szivattyú- és Gépgyár r.-t. 
bácMiiegyrí képviselete

SZELEM .J 1’1 IN Ö. Z O M B O K

JUT Minlarak-'ár

kutsaivatt’ U bán és tíízifecsken ükben
1 Iti /.ni gyá rí nif» uy,

* A bajai orvosi kar köréből. 
Dr. Kuzman Oszkár bajai orvosi, a t ron
csén i közkorház orvosává választották inog. 

„IDEÁI/* pöi'liöltkitvé a legjobb.
ŐK < -.-'é=?G=5!==2

* Gondnokság. Az újvidéki kir. 
törvényszék KoUhch Sándor fut laki állat
orvost elmebetegség minit gondnokság alá 
helyezte.

* Alapszabály jóváhagyás. A 
magyai királyi belügminLzter ajankováci 
olvasókör, alapszabályait a bemutatási zá
radékkal ellátta.

* Polgári leányiskola. A vallás** 
és közoktatásügyi m. kir. miniszter Ka-zás 
Róza oki. polgári iskolai tanítónőnek Zen- 
tán egy magánjellegű polgári leányisko
lának fentartását engedélyezte.

Pápai jubileum.
Lélekemelő, szép ünnepé y folyt le 

folyó hó 8*án a zombori Katholikus
Legényegyesület szék házában. Ugyanis ez 
alkalommal ünnepelte A. Pius páp« pappá 
szentelésének 50 éves jubi’eumál.

/X székház nagy teim<’ már 5 órakor 
megtelt előkelő közönséggel, olvany- 
nyira, hogy számosán kénytelenek voltak 
visszafordulni; s most ii bebizonyosodott az 
a tény, hogy a terem kicsi — nagyon kiesi.

A nagy és előkelő közönség nem is 
sejtette, hogy a pápai ünnepély az utolsó 
pillanatban majdnem teljesen megsemmi
sült, mivel a szereplők egy része betegség 
és hirtelen távozás miatt kénytelen volt 
lemondani, és hogy meg nem semmisült, 
teljesen és kizárólag Buday G erőnek 
köszönhető, mivel az utolsó pillanat
ban ő vette kezébe a dolgot és vitte 
•ikerre a pápai ünnepélyt.

Buday Gerő ez alkalommal ismét (a- 
nujelét adta ügybozgalmának, vasszorgal- 
mátiak és ac egyesület érdekéért való 
rendíthetetlen munkálkodásának. SegitŐ 
társa volt minden tekintetben Dr. Müller 
János, lapunk szépirodalmi főmunkatársa, 
ki, mint mindig, most is kitett magáért,

Az ünnepély prológját Sohmidt József 
szavalta el nagy páthosszal. Utánna Preyer 

„Ecoe SacardiB magnus"-át gyönyörűül) 
énekelte a kalh. legényegyesülot vegyes
kor*. Ennek végeztével Liltvay Péter egye- 
BÜkli j-gyző mondta el ünnepi bestédét, 
szép szavakban ecwtelve a mai nap eső 
mény vit.

Majd lloll Emma gyiinyürű éneke ás 
Móniiról Mariska bújó., szép szavalata 
Ultin Thiurivl „Jbiui Mhcío" ogy r<>lvu- 
mísos drámája következett, molynak tiiké- 
h.tvr, jó .•lííaibi-.i mindvégig lekUtlitto a 
hallgat ónig figy. írnél. A b.íjoi Ktiioh Er
zsiké (Th réz) szoropét oly .......
igaz hévvol j ilrzottn, hogy sokaknak köny 
nyékéi ctull ki szemaikból. Hű narlneroi 
voltak Dr. Milller János (Jmui M iriu) ki
nek szép játékát sok vérbeli színész inog, 
irigyelhetné és Sohmidl. L. József (Jód) |(j 
szintén ügyesen játszotta meg szerepét.

A műsor befejeztével Hmlay Geiő 
ismertető szavai kíséretében vetített képek 
mulattatlak be X. Pilis pápa i' i.'iöl, 
melyek az előre haladott idő miatt más- | 
nap (hétfőn) eslo folytatódtak.

Csodáljuk, hogy a Szabadkán megje
lenő „Bácskai Napló" itteni tudósítója nem 
vett tudomást Buday (lelőnek áld i os mű
ködéséről, hololt. az ünnepély rend .zéte 
körül színién őt .Jeli a bah h J nagy ,.\ZÜ. i

0 L.

Sy.íhiüi ■/,

IBfi ;or.
» rmok", sziámii

1‘ ó n t e k o fi, I ’í . á n ■ Vándorlegény ', ope
retté, Barna A dui ei fellépte.

S z o ni l» :i : t> n, 14 ón; Dollárkirálynő ‘, 
operotto újdonság.

Vasárnap, 1 • ó n : Délután ,. Vén bakan
csos és fia a hús ár", népszínmű.

Este „Szerencse fis", komédia. Újdonság.
Hétfőn, t G - á n : „Dollárkirálynő*, operotto

A osókkirály.
Szombaton „A C'ókkirály“ került 

szilire itt először. A csókkirály a modern ■ 
operetté irodalom remeke. Kétes értékű 
zene, lehetetlen mese és a cselekmény i 
teljes hiánya, amit jellemzésére mondani j 
lehet. Néhány kedvesebb dal és kettős 
tette csak lehetővé az ottmaradást. Az i 
előadás megfelelő volt a darab értékéhez. ' 
Meglátszott az előadáson, hogy a szerep ! 
lök maguk sem vették komolyan a darabot. !

énekelt, de játékával és modorával, mely 
partnereit számításba som vonni látszik, 
minden hatást lerontott és a 2-ik folvo 
dósban a facipős táncot hiába vártuk.

A többi szereplők többé kevésbbé jót 
I nyújtottak.

Gretchen.
Vasárnap este „Gretchen* ment itt 

• lőszer és a szinlap szerint utoljára A 
darab az aminosus „P“ betűvel volt je
lezve a szinlapon és nem ok nélkül. A 
darab sikamlós természete sokakat vissza
tartott, de akik jelen voltak, nem bánták 
meg, mert igen jól mulattak. A rendezés 
jó, eb összjáték kitűnő, az egyes szereplők 
külün külön kifogástalanok voltak.

Néni.
Vasárnap délután „Náni“-n mulattak 

a gyermekek és annyit tapsoltak, hogy 
még a nagyok is megirigyelték.

A Bíboros.
Hétfőn „A Bíboros" bemutatója volt. 

A közönség zsúfolásig megtöltötte a szín
házat a jóhirű darab bemutatóján. És nem 
csalódtak, mert az izgató darab tökéletes 
előadásban került színre. R e m o t o Géza 
(bíboros) tökéleteset produkált.

Szerepét gondosan kidolgozta és an
nak minden részletét, a legfinomabb ár
nyalatokat kifezésro juttatta. Intelligens, 
képzelt színész, ki nem külsőségekkel kí
ván hatni, hanem természetes mesterké
letlen játékkal és joggal állíthatom, hogy 
„A Bíboros0 itteni sikerét neki köszönheti. 
Méltó partnerei voltak Gázon, Virányi, 
Radványi, Halasi Béla, kik ügyes játékuk
kal csak fokozták a hatást A hölgyek 
közül Halasi Mariska és Haraszti Vilma 
váltak ki.

Szerényen megjegyzem, hogy ajánla
tos volna, ha a direktor ur gondoskodna 
arról, hogy idegen hangzá-U nevek telje
sen ejles/enek ki, hogy ne történjen meg 
az ami ma este, hogy mindenki Gsiginek 
ejtette ki azt, amit, Kigyinek kell mondani.

Dr. M. J.

Vé teái legújabb müve.
(Vértesi Károly: Legújabb beszédei 1904 19G7
Hazafias ünnepélyeken, gyűléseken, kiildöttsógbe!i, 
pohárköszöntők, sürgöny utján, vegyes. Ara 2 K 

Kapható a szerzőnél.)

Vannak Írók, kiknek termékenysége 
c oilás méreteket mulat, s a kiknél való
ban azt kell k’-rde/nimk '. hány órából áll 

ipju , nem-e többől, mini a miénk? 
Ilyen rendkívüli termékeny iró, a rég 

már országos hiru V e r t e i Károly, 
kinek műveiből nem C>ak szépirodalmi, 
hanem szaklapok is közölnek cikkeket, 
jeléül annak, hogy Vértesi művei azok 
közé a kevesek közé tartoznak, melyek 
nemcsak szórakoztatók, de oktatók és is
mereteinket gyarapítók is.

Az előttünk fekvő könyv munkássá
gának a szónoklás irányában kifejtett nagy 
ágáról lesz fényes bizonyságot, magában 
foglalván a szónoki képességnek magas 
művé zetét és sokszor tündöklő csillogását.

Manapság, mikor az általános intelli
gencia olyan nagy kört ölel lel, az átlagot 
jóval meghaladó kiválóságok kellenek ah
hoz, hogy valaki újat és tanulságosat tud
jon mondani.

írónk az ő nyílt, becsületes ismerősei - 
ről és barátairól, társadalmunk kedvelt 
tagjairól emlékszik meg könyvében, össze
gyűjt vén azokat a beszédeket, melyeket 
vig és ünnepélyszerű összejöveteleken mon
dott rótok. Oly élethűen ecseteli szemé
lyeit, hogy a bűvésznek, sokak által még 
csak nem is sejtett, erejével, szinte elénk 
varázsolja azokat a jeles embereket, kik 
közöttünk éltek és élnek. Sorai valóban 
élnek, lélekzenek, beszélnek — megeleve
nednek.

De nem kevésbbé kiválóak azok a 
beszédei is, melyeket Vértesi egy-egy 
közismert és sokszor épen az ő lankadat
lan buzgóságával és magas műveltségével 
alapított társaságnak, egyesületnek, testü
letnek, a megnyitó és egyébb ünnepélyes 
közgyűlésén, vagy ülésen mondott 8 me
lyeket mi annak idején hallottunk is. Az 
ezekben a beszédekben sűrűn fel-feltünő 
sasszárnyalásu gondolkozás könyvét — me
lyet különben ő szerényen barátainak szánt 
elsősorban — általános érdekűve teszi, 
miért is kötelességet teljesítünk akkor, 
mikor e könyvet mindenkinek, aki a 
szépért, jóért lelkesedni tud — örömmel 
ajánljuk.
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Ugyan mondja, mi lesz ebből ?

xxx
xxx
xxx
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XXX 
xxx

Álmatlan éjjelek, mert a köhögés 
nem hagy nyugton {fáradság, nap. 
pal fájdalom a gégében ; egészen 
nyomorulttá tesz. — Hja, kedves 
uram, én újra csak azt tanácsolom 
önnek, a mit sok embernek ajánlót- 
tam már az illetők szerencséjére: 
vegye utasítás szerint Fay valódi 
szodeni ásvány pasztilláit. Bizony
ára nem Ígérek önnek sokat, ha 
azt mondom, hogy nemsokára ismét 
njugodlan alszik és szabadon lé
lekzik. Legalább tegyen egyszer 
próbái. Eny skatulya 1 K. 25 

filléréi t mindenütt kapható.
Főképviselet Ausztria-Magyarország részéro: K. 

Fr. Gunlzeri Wien, IV., Gr. Nougasso 17.
Főraktárak Budapest en : Egger Leó dr. és 
Xgger J. VI., Vaoukörut 17., Koohmelster Fri
gyes utóda, VHoldmlcn 8., Thallmayer és Seitz 
VZiinyiMitca 3., Török József, VI., Kuály»ut<Ja 11

•) Ezen rovat alatt kö/.löttekéit n«m vállal fde» 
ŐMégot a szerk.

4665/908 szám.

Árverési hirdetmény.
Bácsbodrog vármegye törvényhatósági 

bizottságának 16386. ulisp. 1001 jkv. 1908. 
számú jogerős véghalározat ával nyert meg
bízás folytán ezennel közhírré teszem, hogy 
az újvidéki járáshoz tartozó Dunagá'os köz
ség vadászati jogát Danagálos községhá
zánál 1908. évi november hó 24-én 
délelőtt 10 órakor a kötendő szerző
désnek végső fokban leendő megerősítése 
napjától számítandó 6 évre fogom nyilvá
nos árverés utján bérlte adni. — Kikiáltási 
ár 166 korona 66 fillér, mely összegnek 
10* -a az árverés megkezdése előtt lefize
tendő.

Az árverési feltételek nálam a hiva
talos órák alatt megtekinthetők.

Újvidék, 1908. november 8-án.
NIKOLITS,

IÖ8/.olgab ró.

' 6*09/1907

Pályázati hirdetmény.
Ókér községben üresedésben levő 

segédjegyzöi állásra 190S. évi no
vember hó 25-iki batáridővel pá
lyázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása: 
A községtől évi 800 korona, állami 

kiegészítés 200 korona.
Újvidék, 1908. november hó 4-én.

NI K O LIT S, | 
főszolgabíró.

Sérvben szenvedők!
A KELETI- 
fele oh. es kir. | 
sznbadidmazott, 

pneumát us 
guinm'pelottával I 

^í' sérvUtök 

a legnagyobb or
vosi tekintélyek 
víbményo sze« 
lint a legjob
bak a maguk 
nemében I Alkat* 
nms szei közeliik 
folytán a legna
gyobb és legré»

gibb réiveket biatosan viiBaatartJik.
-----— Árak : ---------—“

Egyoldalú 12 — K Kétoldalú 24.— K.
LágyóksérT«6t3k .grszeril, <t« Unió. minó-óg : 

Egyo'da u : 6.—, 8.— t« 10.— HTOM 
K.tolda'u : 12—, 16.— é« 20.— korma.

Köldökáérvkötők, haskötők s 
lógóim., gyomor vagy ve.ebaj e len.

DJ! Görcsérharisnyák, varrat nélkülül! 
Havlbaj-kötelékak, har.tartók .tb. valamint 
a b.ISg.poH.hor. ón betogk^nyah-mtlfr. sz.iikaegea 
ivm tíwbl.keket a legjobb k vitelben, eredeti 
.. . gyári árak mellett szüli : ■ - -

K'zaln.é-Í T orvos-sebéazl mü-
Jkdvlil W. szvrkőtszor-gyáros.
Budapest, IV., Koionaherceg-ntca 17. 

Képes ai jegyzék ingyen és bérmentve.

Nyavalyatörés! IW Tájékoztató. "Wl
== Fürdőárak: —

Ki nyavalyatörés, göiesés más ideges állapodban szén* 
ved, kérjen íratott ingyen es bei mentve kapható a 
■Műid. Iiattyi gyógyszer!ár áltál Majna Frankfart.

Libamájat 
minden mennyiségben, a legmagasabb 
árban mindenkor veszek. Megjegyzem, 
hogy a májnak nem kell épenkósernek 
lenni, de vízben ázlatva semmi szin 
alatt ne legyen. A szív okvetlen szük- 

- séges hozzá. =—

Kádfürdő egyszeri használatért . . 
■özfürdö egyszeri használatért . . 
Diák- és gyermekj. egyszeri haszn. 
1Ó kádfürdőjegy egyszerre váltva 
12 gőzfürdőjegy egyszerre váltva

Gőzfürdő uraknak :

1 K 20 f
1 K — f 

— K 40 f 
10 K — f 
10 K - f

Grosz Be r n á t
Zombor, Rókus-utoa 16. sz.
BMF* November 1-től kezdve pedig

Sándor Béla-uta 12. sz.

Kedden és szombaton egész napon át, 
vasárnapon, hétfőn, szerdán, csülör- 
:: lökön és pénteken déli 1 óráig.::

Gőzfürdő hölgyeknek:
Hétfőn, szerdán és pénleken délulán 
2 órától 6 óráig.

A kádfürdőket hölgyek és urak minden
nap, vasárnap d. u. kivételével használják.
A fürdési idő kádaknál 1 óra.
A fürdő reggeli 5 órától esti 7 óráig nyitva. 
Különféle újságok. — Fodrász és telelőn a 
—...... fürdőben.---------------------------

Tsljes tl.it.l.tt.l:
Sórközy Soigor Béla, bévis.

perez alatt

- száradó -

W Tájékoztató.
Fürdöárak :

1 havi bérlet....................................4 kor.
12 gőz jegy....................................6 kor.
10 felső kád jegy .... 8 kor.
10 alsó kád jegy .... 6 kor.
4 lisztviselő jei»y .... 2 kor.

Midőn ezen újonnan megállapított fiir- 
dőárakat a n. é. közönség becses tudomá
sára adom, vagyok bátor még megjegyezni, 
hogy évi bérletek családok részére nagyon 
jutányos álban kaphatók garancia mellett.

Továbbá tudatom még, hogy a fővá
rosból egy hosszú gyakorlattal biró szak
embert alkalmaztam fürdőmesternek ; ezért 
abba a kellemes helyzetben vagyok, hogy 
nagybecsű vendégeim igényeit minden
ben kielégihetem.

A fürdő reggel 5 tői este 8 ig áll a 
nagyközönség rendelkezésére.

Becses pártfogásukat kérve, vagyok 
illő tisztelettel

Bridmann Lajos,
fürdőbérlő.

Mohi a legjobb idő az ültetésre 
magasszáru és bokor, 
= gyh«z- és futó =

rózsáknak.
Ajánlok kétéves nyári nemesítéseket, 

legszebb fajok, remek koronák
ára drbonként magas szárú 1—2 kor. 
, , alacsony , 40—70 fii.

Rózsáim saját nevelésem, tehát az itteni 
talajhoz szokva, melyek jól tovább fej

lődnek.
Vicléhi megrendelések 

utánvét mellett.

Goeser Antal
mű- és kereskedelmi kertéss 

ZOMBOR, Rákóczi ut 42.

Padló Email Lack Kapható:
iQ.HwndlhoferRóbirtnil

Zombor.




